
 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________ 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 

OGGETTO: Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) - Individuazione e nomina.  
 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTI:  

- la L. 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.lgs. 30 luglio 1999 n. 286 e s.m.i., recante “Riordino e potenziamento dei meccanismi e 

strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell’attività svolta 

dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

- il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- la L. 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i., recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i., recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO, altresì, il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 e s.m.i., recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”, che disciplina, tra l’altro, l’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.); 

 

VISTA la L.R. 8 aprile 2011 n. 6, recante “Misurazione e valutazione delle prestazioni delle strutture 

amministrative regionali” e s.m.i., che, nel disciplinare la misurazione e valutazioni delle strutture 

amministrative regionali, ha recepito i principi contenuti nel D.Lgs. n. 150/2009 ed, in particolare, l’art. 10 il 

quale prevede, tra l’altro, che “le modalità organizzative, i criteri e il procedimento per la nomina, il regime 

contrattuale e il compenso spettante ai componenti dell’OIV sono stabiliti con deliberazione dell’Organo di 

direzione politica”;  

 

RICHIAMATO il vigente Sistema di Misurazione e Valutazione dei Risultati, da ultimo aggiornato giusta 

D.G.R. n. 113/2018, e le procedure in esso illustrate; 

 

RICHIAMATE le DD.GG.RR. n. 766 del 1° dicembre 2020, recante “Approvazione Disciplinare relativo 

alla composizione e alle modalità di funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione delle 

Prestazioni della Giunta Regionale (O.I.V.) – Aggiornamento”, e n. 768 del 1° dicembre 2020, recante 

“Approvazione “Disciplinare relativo alla composizione e alle modalità di funzionamento dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione delle Prestazioni degli Enti Strumentali della Regione Abruzzo (O.I.V.) – 

aggiornamento”; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 832 del 22 dicembre 2020 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per 

l’acquisizione di candidature ai fini della costituzione dell’Organismo Indipendente di valutazione (O.I.V.) 

della Regione Abruzzo e dei suoi Enti Strumentali; 

 

DATO ATTO: 



- che il predetto Avviso pubblico è stato pubblicato sul BURAT Speciale n. 34 del 24/02/2021; 

- che le proposte di candidatura, presentabili tramite il sistema informatico dedicato (Sportello 

Digitale Regione Abruzzo) dal 25/02/2021 all’11/03/2021, sono pervenute - da parte di totale n. 31 

candidati - secondo le modalità ed i termini stabili dall’Avviso; 

- che, come previsto dall’art. 8 dell’Avviso, con la nota prot. n. 0120585/21/DRG del 25/03/2021 è 

stato trasmesso al Componente la Giunta preposto alle Risorse Umane, per il seguito di competenza, 

l’elenco dei candidati ammessi, unitamente alle risultanze istruttorie, in uno alle domande pervenute 

comprensive della candidatura, del Curriculum Vitae e della Relazione di accompagnamento al 

Curriculum Vitae; 

- che con la nota prot. n. 72/Segr. del 22.02.2022 il Componente la Giunta al Personale ha comunicato 

i nominativi, da proporre alla Giunta Regionale ai fini della loro individuazione e nomina ai sensi 

dell’art. 8 dell’Avviso e dell’art. 10, comma 2, della L.R. n. 6/2011 e s.m.i. quali componenti O.I.V., 

con riferimento ai seguenti candidati: Dott.ssa Lisa Zanardo, con funzioni di Presidente dell’O.I.V., 

Dott. Fabio Zuccarini, Dott. Pierpaolo Cinque; 

 

RITENUTO di accogliere la proposta di cui alla citata nota n. 72/Segr. del 22.02.2022 formulata 

dall’Assessore preposto al Personale ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso e dell’art. 10, comma 2, della L.R. n. 

6/2011 e s.m.i., e per le motivazioni in essa riportate, che qui si intendono richiamate per relationem, di 

procedere all’individuazione ed alla nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

(O.I.V.) della Giunta Regionale come segue: 

- Dott.ssa Lisa Zanardo - Componente con funzioni di Presidente; 

- Dott. Fabio Zuccarini - Componente; 

- Dott. Pierpaolo Cinque - Componente;  

 

DATO ATTO che per i suddetti candidati si è proceduto, secondo quanto previsto dall’Avviso, 

all’acquisizione dell’attualizzazione delle dichiarazioni rese dai medesimi in sede di presentazione della 

candidatura, nonché dell’autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza ex art. 53, comma 8, del 

D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. ove ricorre la fattispecie, ed alle altre attività istruttorie del caso, come da 

documentazione agli atti dell’Ente; 

 

DATO ATTO che ai sensi delle previsioni della L.R. n. 6/2011, art. 10 comma 1 e della D.G.R. n. 768 del 

1° dicembre 2020, l’O.I.V. della Giunta Regionale svolge le funzioni anche per gli Enti strumentali; 

 

RITENUTO, pertanto, di confermare, ai fini del contenimento e del non aggravio della spesa pubblica, i 

compensi per l’O.I.V. della Giunta Regionale e per le funzioni dallo stesso svolte per gli Enti Strumentali, 

come precedentemente determinati e da ultimo riepilogati con D.G.R. n. 832/2020; 

 

SPECIFICATO, ad ogni buon conto, che, ai sensi dell’art. 7, comma 6 quater, del D.Lgs. n. 165/2001 e 

s.m.i., la disciplina generale in materia di conferimenti di incarichi da parte delle amministrazioni pubbliche 

a soggetti esterni non si applica ai componenti dell’O.I.V., con conseguente rinvio alla normativa specifica di 

cui al D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i., i cui principi sono stati recepiti dalla L.R. n. 6/2011 e s.m.i., e che, tra 

l’altro, la connessa spesa non si riconduce alla spesa di assunzione di personale, anche con riferimento alla 

classificazione di bilancio;  

 

ACCERTATO che le spese relative ai predetti compensi, comprensivi di ogni prestazione, spettanti 

all’O.I.V. per le funzioni presso la Giunta Regionale, trovano copertura finanziaria con le risorse iscritte nel 

Capitolo 111472/2 (Spese per funzionamento OIV), che presenta la necessaria disponibilità, nel Bilancio di 

previsione 2022-2024, annualità 2022, annualità 2023 e annualità 2024; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 681 del 22.10.2021 che approva lo schema di Disciplinare di incarico 

dell’O.I.V. e suoi allegati; 

 

RICHIAMATA la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 e s.i.m.; 

 

DOPO puntuale e favorevole istruttoria dell’ufficio competente;  

 



DATO ATTO che il Dirigente del Servizio e il Direttore Generale hanno espresso parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento;  

 

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge  

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente richiamate: 

DI INDIVIDUARE E DI NOMINARE, quali componenti l’Organismo Indipendente di Valutazione della 

Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 10, comma 2, della L.R. n. 6/2011; 

 

- Dott.ssa Lisa Zanardo - Componente con funzioni di Presidente; 

- Dott. Fabio Zuccarini - Componente; 

- Dott. Pierpaolo Cinque - Componente;  

 

DI DARE ATTO che ai sensi delle previsioni della L.R. n. 6/2011 art. 10 comma 1 e della D.G.R. n. 768 del 

1° dicembre 2020, l’O.I.V. della Giunta Regionale svolge le funzioni anche per gli Enti strumentali; 

 

DI CONFERMARE i compensi per l’O.I.V. della Giunta Regionale e per le funzioni dallo stesso svolte 

presso gli Enti Strumentali così come da ultimo formalizzati con D.G.R. n. 832/2020; 

DI CONFERMARE che le procedure connesse ai rapporti con l’O.I.V. per le funzioni che lo stesso svolge 

per gli Enti Strumentali, sono curate direttamente dagli Enti stessi, che procederanno, per quanto di 

competenza, ivi comprese le integrazioni contrattuali del caso rispetto al contratto principale dell’O.I.V. con 

la Giunta Regionale, secondo gli importi - al ricorrerne dei presupposti - di cui alla citata D.G.R. n. 

832/2020, con gravame delle relative spese sui bilanci degli Enti stessi in ossequio all’art. 10, comma 8, della 

L.R. n. 6/2011; 

 

DI DARE ATTO che le spese relative al presente atto per le funzioni dell’O.I.V. svolte per la Giunta 

Regionale trovano copertura finanziaria con le risorse iscritte nel Capitolo 111472/2 (Spese per 

funzionamento OIV), che presenta la necessaria disponibilità, nel Bilancio di previsione 2022-2024, annualità 

2022, annualità 2023 e annualità 2024; 

DI SUBORDINARE l’efficacia dell’individuazione e della nomina di cui al presente atto alla sottoscrizione, 

da parte dei singoli interessati, del Disciplinare di incarico dell’O.I.V. e suoi allegati, di cui alla D.G.R. n. 

681 del 22.10.2021; 

DI PRECISARE che, per quanto attiene all’incarico dell’O.I.V. nell’ambito della Giunta Regionale, lo 

stesso insiste sulle attività da svolgere a partire dall’annualità 2020, compresa, del ciclo performance; 

DI INVIARE il presente atto agli Enti strumentali per quanto di relativa competenza; 

DI PUBBLICARE il presente atto sul BURAT della Regione Abruzzo. 

 

 

 

 

 

 



DIREZIONE GENERALE 

SERVIZIO: PIANIFICAZIONE E CONTROLLO STRATEGICO 

UFFICIO: SUPPORTO OIV 

L'Estensore Il Responsabile dell'Ufficio Il Dirigente del Servizio 

    

Dott.ssa Chiara Cervale                    Dott.ssa Chiara Cervale                           Dott.ssa Francesca Iezzi 

 (f.to)  (f.to)  (f.to) 

 

 

Il Direttore Regionale Il Componente la Giunta 

  

       Dott.ssa Barbara Morgante          Dott. Guido Quintino Liris 

(f.to)  (f.to) 

 

 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

                    
________________________________________________ 

(firma) 
 

 

 

 

 

Il Segretario della Giunta 

 

____________________________ 
(firma) 

 

 

===================================================================================== 

 

 

 


